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  إدارة التشريع
             /-قم        ملف ر

 
  

  ١٩٨٦لسنة  )٧(آتاب دورى رقم 
  بشأن

  خضوع مالكى وشاغلى العقارات المبنيه للرسم البلدى 
  ورسم الشاغلين

  ــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

 ٢/٩١- ٧ الفتوى ملف رقمالدولة الفتوى والتشريع بمجلس ىلقسم العمومية الجمعيةصدر عن       
    :إلىوالتى انتهت   ٣٠/٥/٨٦خ يبتار

  
اعتبارا من ١٤٥/٤٩ بالقانون رقم ة ملاك العقارات المبنيىلغاء الرسم البلدى المقرر علا .١

  .١٩٦٠لسنة١٢٤تاريخ العمل بالقانون رقم 
  
 العقارية الضريبةاستحقاق رسم الشاغلين وفقا لقانون الحكم المحلى تبعا لاستحقاق  .٢
    .بنيةالم على العقارات الضريبة من الإعفاء حالات ىف منه والإعفاء،
  
 قد جاء متفقا وقوانين الحكم المحلى ومصححا لما سبق العمومية الجمعية إليه انتهت ىالذ ىالرأولما آان 

  . فى هذا الشأن السابقة ة من مجلس الدولة من تعليمات منفذه للفتاوى الصادرالمصلحةذاعته أن أ
 

حكام الكتب أليها وعدم العمل بإوى المشار حكام الفتأ العاملين بحقل الضرائب العقاريه تنفيذ السادةعلى ف
  . التى تتعارض مع احكام هذه الفتوى المرفقه السابقة الدورية

  
  
  .م ١٩٨٦:   /  /تحريرا فى 
  
  
 
  

  رئيس المصلحه                                                                   
  

  سعد عبد الحميد سليمان                                                                        
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  وزير المالية/ السيد الدآتور 
  

  ٠٠٠تحية طيبة وبعد 
  

 العقارات المبنية ى وشاغلى في شأن خضوع مالك١/١/١٩٨٦ المؤرخ ١/٨٦-٢ آتابكم رقم ىأطلعنا عل
 بإنشاء مجلس ١٩٤٩  لسنة١٤٥ القانون رقم ى ف عليهما ورسم الشاغلين المنصوصىللرسم البلد

  . ى ظل العمل بقانون الحكم المحلى مدينة القاهرة فىبلد
  

لفتѧوى والتѧشريع بجلѧستها المعقѧودة بتѧاريخ      ا ى الجمعية العموميѧة لقѧسم  ىونفيد بأن الموضوع عرض عل  
 بشأن إنشاء مجلس بلدية مدينة القاهرة       ١٤٥/٤٩ القانون رقم    ى ، فتبين لها أن المشرع ف      ١٦/٤/١٩٨٦

  : دائرة اختصاصه الرسوم الآتيةى القاهرة أن يفرض ف لمحافظةىللمجلس البلدأجاز 
  
الايجاريѧѧة لهѧѧذه  علѧѧي الأآثѧѧر مѧѧن القيمѧѧة   % ٢ – العقѧѧارات المهنيѧѧة يؤديѧѧه المѧѧلاك لغايѧѧة   ىرسѧѧم علѧѧ ) أ ( 

  .العقارات 
 .  الايجاريѧѧѧة  الأآثѧѧѧر مѧѧѧن قيمتهѧѧѧا ىعلѧѧѧ% ٤ة لغايѧѧѧة  يؤديѧѧѧه شѧѧѧاغلو العقѧѧѧارات المبنيѧѧѧ ىيجѧѧѧارإرسѧѧѧم ) ب(

  بإصѧѧدار نظѧѧام الإدارة المحليѧѧة   ١٩٦٠ لѧѧسنة ١٢٤ مѧѧن مѧѧواد إصѧѧدار القѧѧانون رقѧѧم     ٥ المѧѧادة ىوبمقتѧѧض
 . المѧشار إليѧه    ١٩٤٩ لѧسنة    ١٤٥ ألغѧى العمѧل بأحكѧام القѧانون رقѧم            ٤/٧/١٩٦٩المعمول بها  اعتبارا من      
ما ايجاريѧا يؤديѧه      من نظام الإدارة المحلية للمجالس المحليѧة أن تفѧرض رسѧ            ٤١وأجاز المشرع فى المادة     

ج مѧѧن المѧѧادة   البنѧѧدى فѧѧىوأعفѧѧ.  علѧѧى الأآثѧѧر مѧѧن قيمتهѧѧا الايجاريѧѧة % ٤شѧѧاغلو العقѧѧارات المبنيѧѧة لغايѧѧة  
ين للجمعيѧة    العقѧارات المبنيѧة آمѧا تبѧ        ى العقارات المعفѧاة مѧن الѧضريبة علѧ         ىالمذآورة من هذا الرسم شاغل    

 لѧسنة  ٤٣ المتعاقبة وآخرهѧا القѧانون رقѧم    ىالعمومية أن المشرع نهج ذات المنهج في قوانين الحكم المحل      
١٩٧٩       ѧم المحلѧانون الحكѧم        ى بإصدار قѧانون رقѧدل بالقѧسنة    ٥٠ المعѧ١٩٨١ ل  ѧم    ى التѧه رقѧصت مادتѧ٥١ ن 
 ى للمدينѧة فѧ    ىها المجلس المحل   يفرض ىالرسوم الت  : ىتشمل موارد المدينة ما يأت    "  علي أن    ١١/ سادسا  
ѧѧه فѧѧىنطاق ѧѧوائح علѧѧوانين واللѧѧدود القѧѧأتى حѧѧا يѧѧى م : ѧѧارات التѧѧارات  ىالإيجѧѧاغلو العقѧѧا شѧѧة – يؤديهѧѧالمبني 

 الأآثѧر مѧن قيمتهѧا الايجاريѧة وذلѧك مѧع مراعѧاة أحكѧام القѧانون                  ىعلѧ % ٤ لغايѧة    ىالخاضعة لضريبة المبان  
  .المنظم للعلاقة بين المؤجر والمستأجر 

ѧѧارات   ىوعلѧѧلاك العقѧѧب      –مѧѧي مكاتѧѧاغليها وأداؤه فѧѧن شѧѧم مѧѧذا الرسѧѧصيل هѧѧا تحѧѧين بهѧѧة أو المنتفعѧѧالمبني 
ѧѧصيل فѧѧىالتح ѧѧضريبة علѧѧددة لأداء الѧѧد المحѧѧة ى المواعيѧѧارات المبنيѧѧادة "  العقѧѧصت المѧѧن ذات ٥٢/٢ونѧѧم 
 ѧѧانون علѧѧأن ىالق  "   ѧѧا فѧѧصوص عليهѧѧوم المنѧѧن الرسѧѧي مѧѧد ىيعفѧѧا(  البنѧѧساب  ) ١١/سادسѧѧادة الѧѧن المѧѧقة م

 ى المѧشرع أعѧاد فѧرض الرسѧم الѧذ          – وبѧذلك فѧأن      ."  العقѧارات المبنيѧة      ىالعقارات المعفاة من الضريبة عل    
ѧѧررا علѧѧان مقѧѧم ىآѧѧانون رقѧѧضى القѧѧشاغلين بمقتѧѧ١٤٥/٤٩ الѧѧسبة ى الملغѧѧذات النѧѧن . بѧѧا مѧѧضمن أيѧѧم يتѧѧول 

    ѧم المحلѧض      ىقوانين الحكѧصا يقѧة نѧذ      ى المتعاقبѧم الѧرض الرسѧارات      ى بفѧلاك العقѧه مѧضى      يؤديѧة بمقتѧالمبني 
  . ١٤٥/١٩٤٩القانون رقم 

  
             ѧم  ىوبذلك فلم يعد لهذا الرسم سند من القانون اعتباراً من تاريخ العمل بقانون الحكم المحلѧسنة  ١٢٤ رقѧل 

  . فيكون المشرع قد ألغاه منذ هذا التاريخ . ١٩٦٠
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 المتعاقبѧة عليѧه     ىكѧم المحلѧ    وقѧوانين الح   ١٩٦٠ لѧسنة    ١٢٤ولما آان المشرع حينما نظم في القانون رقѧم          
ѧѧرر علѧѧم المقѧѧاغلىالرسѧѧى شѧѧة أعفѧѧارات المبنيѧѧى العق ѧѧضريبة علѧѧن الѧѧة مѧѧارات المعفيѧѧه العقѧѧارات ى منѧѧالعق 

                           ѧستحق فѧلا يѧة ، فѧضريبة العقاريѧداء للѧضوعه ابتѧو خѧم هѧذا الرسѧار لهѧضوع العقѧىالمبنية فيكون مناط خ 
   . حالة خضوع العقار لهذه الضريبةىيستحق ف العقارات المبنية وىحالة عدم خضوع العقار للضريبة عل

  
  لــذلك

  
   :ىلإ الفتوى والتشريع ىانتهت الجمعية العمومية لقسم

  
١-       ѧرر علѧم            ىإلغاء الرسم البلدي المقѧانون رقѧة بالقѧارات المبنيѧلاك العقѧن     ١٤٥/٤٩ مѧاراً مѧاعتب 

  . ١٩٦٠ لسنة ١٢٤تاريخ العمل بالقانون رقم 
 تبعѧѧѧا لاسѧѧѧتحقاق الѧѧѧضريبة العقاريѧѧѧة ى المحلѧѧѧ الحكѧѧѧمنوناسѧѧѧتحقاق رسѧѧѧم الѧѧѧشاغلين وفقѧѧѧا لقѧѧѧا -٢

 . العقارات المبنية ى حالات الإعفاء من الضريبة علىوالإعفاء منه ف
  

  
   ،،،،هوالسلام عليكم ورحمة االله وبرآات

  
  

   م٣/٥/١٩٨٦ : ىتحريرا ف
  
  
  

                                                                     
  
  
  

  


